PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
mat.TLE •0212M
Fls. 	03

Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°O&O / 2009

Autoriza o Poder Executivo a ceder a
instituições 	financeiras 	públicas
créditos decorrentes de royalties,
participações especiais e compensações
financeiras relacionados à exploração
de petróleo e gás natural.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, resolve:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a ceder a instituições financeiras públicas,
créditos decorrentes de royalties, participações especiais e compensações financeiras
relacionados à exploração de petróleo e gás natural, até 31 de dezembro de 2009, recebendo
em contrapartida os recursos financeiros correspondentes.

Art. 2° Para os fins do disposto nesta Lei, considera-se créditos decorrentes de
royalties, excedentes de royalties e participações especiais os direitos creditórios de
titularidade do Município de Cabo Frio referentes à exploração de petróleo e gás natural,
conforme previsto no art. 20, §1°, da Constituição Federal, regulamentado pela Lei n° 9.478,
de 6 de agosto de 1997, e pelo Decreto n° 2.705, de 3 de agosto de 1998.

Art. 3° A cessão de direitos creditórios a instituições financeiras públicas de que
trata esta Lei sujeita-se às disposições da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 4° Os recursos originados da cessão de direitos creditórios de que trata esta Lei,
serão destinados de acordo com a legislação que rege a matéria.

Art. 5° O Município de Cabo Frio não fica coobrigado, ou de qualquer forma
responsável, pelos créditos envolvidos na negociação, nem pelo pagamento pontual por
parte do devedor dos créditos cedidos, respondendo apenas pela existência legal desses
créditos.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cabo Frio, de 	de 2009.

, L ARCOSy A RICICHA MENDES D
Prefeito